
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
м.иляз Уеы/мпб'

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА^ 

г. Оренбург

О создании и функционировании 
центров образования естественно
научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в 
Оренбургской области в 2024 году

В целях реализации в 2024 году в Оренбургской области федерального 
проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», во 
исполнение постановления Правительства Оренбургской области 
от 24.11.2020 № 991-пп «О создании и функционировании в
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
перечень общеобразовательных организаций, на базе которых 

планируется создание и функционирование центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
2024 году в рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование» в Оренбургской области, согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу;

комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» 2024 года, согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу;

минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по



2

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 
2024 года, согласно приложению № 3 к настоящему приказу;

типовое Положение о центре образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» 2024 года согласно 
приложению № 4 к настоящему приказу.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования, в ведении которых 
находятся общеобразовательные организации, создающие центры «Точка 
роста» в 2024 году, обеспечить:

принятие (внесение изменений) соответствующих нормативных 
правовых актов в части, касающейся создания и функционирования центров 
«Точка роста», в том числе:

о создании центра «Точка роста»;
о назначении руководителя (куратора, ответственного за 

функционирование и развитие) центра «Точка роста»;
об утверждении Положения о деятельности центра «Точка роста»; 
освещение этапов создания и функционирования центров «Точка 

роста» на специальной странице сайтов общеобразовательных организаций и 
на сайтах муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере 
образования, с использованием логотипов национального проекта 
«Образование».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования Оренбургской области.

Министр А.А.Пахомов



3

Приложение № 1
к приказу министерства образования 
Оренбургской области

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых планируется 
создание и функционирование центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году в рамках 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» в Оренбургской области

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
общеобразовательной 
организации, на базе 
которой планируется 

создание центра» Точка 
роста»

Юридический адрес 
общеобразовательной 
организации (по уставу)

Численность
обучающихся

Мал око 
мплект 

ная 
общеоб 
разоват 
ельная 
организ 

ацш 
(да/нет)

1. Абдулинекий 
городской округ

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Искринская 
основная
общеобразовательная
школа»

461768, Оренбургская 
область, Абдулинекий 
район, пос. Искра, 
ул. Школьная, д. 2

91 нет

2. Адамовский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Комсомольская средняя
общеобразовательная
школа»

462835, Оренбургская 
область, Адамовский 
район,
пос. Комсомольский, 
ул. Волгоградская, д. 8

168 нет

3. Адамовский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Брацлавская 
средняя
общеобразовательная
школа»

462833, Оренбургская 
область, Адамовский 
район, с. Брацлавка, 
ул. Школьная, д. 4

102 нет

4. Адамовский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Совхозная 
основная
общеобразовательная
школа»

462846, Оренбургская 
область, Адамовский 
район, пос. Совхозный, 
ул. Пионерская, д. 5/1

64 нет

5. Акбулакский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Фёдоровская 
средняя
общеобразовательная 
школа» Акбулакского 
района Оренбургской 
области

461572, Оренбургская 
область, Акбулакский 
район, с. Фёдоровка, 
ул. Новая, д. 2

107 нет



4

6. Акбулакский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Веселовская 
средняя
общеобразовательная 
школа № 1 Акбулакского 
района Оренбургской 
области»

61560, Оренбургская 
область, Акбулакский 
район, с. Веселый 
Первый, ул. Набережная, 
д. 8А

56 нет

7. Асекеевский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Лекаревская 
средняя
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза Алексея 
Ивановича Соколова»

461719, Оренбургская 
область, Асекеевский 
район, с. Лекаревка, 
ул. Молодежная, д. 2

59 нет

8. Беляевский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Днепровская 
средняя
общеобразовательная 
школа» Беляевского 
района Оренбургской 
области

461334, Оренбургская 
область, Беляевский 
район, с. Днепровка, 
ул. Ленинская, д. 25

113 нет

9. Бугурусланский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Баймаковская основная
общеобразовательная
школа»

461631, Оренбургская 
область, Бугурусланский 
район, с. Баймаково, 
ул. Советская, д. 22

60 нет

10. Бузулукский район Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
«Липовская основная 
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461036,
Оренбургская область, 
Бузулукский район, 
с. Липовка, 
ул. Молодежная, 
д. 1а

64 нет

11. Бузулукский район Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
«Староалександровская 
основная
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461038, Оренбургская 
область, Бузулукский 
район,
с. Староалександровка, 
ул. Жилгородок, д. 5

75 нет

12. Бузулукский район Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
«Елховская основная 
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461020, Оренбургская 
область, Бузулукский 
район, с. Елховка, 
ул. Центральная, д. 37

74 нет



5

13. Бузулукский район Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
«Перевозинская основная 
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461037, Оренбургская 
область, Бузулукский 
район, с. Перевозинка, 
ул. Новая, д. 43/1

73 нет

14. Бузулукский район Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
«Проскуринская основная 
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461008, Оренбургская 
область, Бузулукский 
район, с. Проскурина, 
ул, Центральная, д. 20

63 нет

15. Бузулукский район Муниципальное 
общеобразовательное 
автономное учреждение 
«Твердиловская основная 
общеобразовательная 
школа» Бузулукского 
района Оренбургской 
области

461022, Оренбургская 
область, Бузулукский 
район, с. Твердилово, 
ул. Пушкина, д. 2

62 нет

16. Г айский городской 
округ

Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 » г. Гая 
Оренбургской области

462630, Оренбургская 
область, г. Гай, 
ул. Коммунистическая, 
д. 5

503 нет

17. Г айский городской 
округ

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Ириклинская 
средняя
общеобразовательная 
школа» Г айского 
городского округа 
Оренбургской области

462647, Оренбургская 
область, Г айский 
городской округ, 
пос. Ириклинский, 
ул. Советская, д. 25А

109 нет

18. город Бугуруслан Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2» 
муниципального 
образования «город 
Бугуруслан»

461630, Оренбургская 
область, г. Бугуруслан, 
ул. Победная, д. 76

858 нет

19. город Бугуруслан Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3» 
муниципального 
образования «город 
Бугуруслан»

461630, Оренбургская 
область, г. Бугуруслан, 
2 микрорайон, д. 4

1746 нет



6

20. город Медногорск Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 7 г.
Медногорска»

462275, Оренбургская 
область, г. Медногорск, 
ул. Тульская, д. 19

427 нет

21. город Медногорск Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Основная
общеобразовательная
школа № 5 г.
Медногорска»

462271, Оренбургская 
область, г. Медногорск, 
ул. Ключевая, д. 40

244 нет

22. город Медногорск Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Блявтамакская средняя 
общеобразовательная 
школа г. Медногорска»

462292, Оренбургская 
область, г. Медногорск, 
пос. Блявтамак, 
ул. Совхозная, д. 46

110 нет

23. Домбаровский район Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
«Домбаровская основная 
общеобразовательная 
школа № 3»

462734, Оренбургская 
область, Домбаровский 
район, пос. 
Домбаровский, 
ул. Стахановская, 
д. 177А

125 нет

24. Домбаровский район Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
«Полевая средняя 
общеобразовательная 
школа»

462713, Оренбургская 
область, Домбаровский 
район, пос. Полевой, 
ул. Комсомольская, д. 1

70 нет

25. Илекекий район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Яманская 
основная
общеобразовательная
школа»

461356, Оренбургская 
область, Илекекий район, 
с. Яман, пер. Школьный, 
Д- 2

93 нет



7

26. Илекекий район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Красноярская 
средняя
общеобразовательная 
школа Илекского района 
Оренбургской области

461365, Оренбургская 
область, Илекекий район, 
с. Красный Яр, 
ул. Ленина, д. 57

80 нет

27. Илекекий район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Мухрановская основная 
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза 
Ш. А.Г изатова» 
Илекского района 
Оренбургской области

461357, Оренбургская 
область, Илекекий район, 
с. Мухраново, 
ул. Советская, д. 62

75 нет

28. Илекекий район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Сухореченская основная 
общеобразовательная 
школа Илекского района 
Оренбургской области

461353, Оренбургская 
область, Илекекий район, 
с. Сухоречка, 
ул. Молодежная, д. 41

68 нет

29. Красногвардейский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Нижнекристальская
средняя
общеобразовательная
школа»

461166, Оренбургская 
область,
Красногвардейский
район,
пос. Нижнекристалка, 
ул. Центральная, д. 53

92 нет

30. Красногвардейский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Свердловская средняя
общеобразовательная
школа»

461154, Оренбургская 
область,
Красногвардейский
район,
пос. Свердловский, 
пер. Школьный, д. 3

62 нет

31. Красногвардейский
район

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Преображенская средняя
общеобразовательная
школа»

461161, Оренбургская 
область,
Красногвардейский 
район, с. Преображенка, 
пер. Школьный, д. 6

61 нет



8

32. Кувандыкский 
городской округ

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная 
школа № 4 Кувандыкского 
городского округа 
Оренбургской области»

462243, Оренбургская 
область, г. Кувандык, 
ул. Сакмарская, д. 1, 
корпус А

72 нет

33. Кувандыкский 
городской округ

Муниципальное 
бюджетное 
ощеобразовательное 
учреждение «Чулпанская 
основная
общеобразовательная 
школа Кувандыкского 
городского округа 
Оренбургской области»

462200, Оренбургская 
область, Кувандыкский 
район, с. Чулпан, 
пер. Школьный, д. 3

66 нет

34. Кувандыкский 
городской округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Краснощёковская
основная
общеобразовательная 
школа Кувандыкского 
городского округа 
Оренбургской области»

462226, Оренбургская 
область, Кувандыкский 
район.,
пос. Краснощёково, 
ул. Школьная, д. 6

64 нет

35. Курманаевский
район

Муниципальное атомное 
общеобразовательное 
учреждение «Андреевская 
средняя
общеобразовательная 
школа» с. Андреев ка 
Курманаевского района 
Оренбургской области

461070, Оренбургская 
область Курманаевский 
район с. Андреевка, 
ул. Октябрьская, д. 1

108 нет

36. Новоорский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа с. Добровольское» 
Новоорского района 
Оренбургской области

462810, Оренбургская 
область, Новоорский 
район, с. Добровольское, 
ул. Комсомольская,
Д. 21

79 нет

37. Новосергиевский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Хуторская 
средняя
общеобразовательная
школа»

461213, Оренбургская 
область,
Новосергиевский район,
с. Хуторка,
ул. Советская, д. 43

93 нет

38. Новосергиевский
район

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Рыбкинская 
средняя
общеобразовательная
школа»

461236, Оренбургская 
область,
Новосергиевский район, 
с. Рыбкино, ул. Чапаева, 
Д. 26

63 нет



9

39. Октябрьский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Марьевская 
средняя
общеобразовательная
школа»

462039, Оренбургская 
область, Октябрьский 
район, с. Марьевка, 
ул. Школьная, д. 2

87 нет

40. Оренбургский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Ленинская 
средняя
общеобразовательная 
школа Оренбургского 
района»

460508, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, пос. Ленина, 
ул. Школьная, д. 14

737 нет

41. Оренбургский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Юная 
средняя
общеобразовательная
школа»

460517, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, пос. Юный, 
ул. Мира, д. 2а

178 нет

42. Оренбургский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 
п. Первомайский 
Оренбургского района»

460540, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, пос. 
Первомайский, 
ул. Воронова, д. 14

350 нет

43. Оренбургский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Благословенская средняя 
общеобразовательная 
школа Оренбургского 
района»

460525, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, с. Благословенка, 
ул. Школьная, д. 4

226 нет

44. Оренбургский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Зауральная 
средняя
общеобразовательная 
школа Оренбургского 
района»

460519, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, пос. Зауральный, 
ул. Школьная, д. 13

165 нет

45. Оренбургский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Никольская 
средняя
общеобразовательная 
школа Оренбургского 
района имени героя 
Советского Союза 
Виктора Тимофеевича 
Обухова» Оренбургской 
области

460504, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, с. Никольское, 
ул. Обухова, д. 3

159 нет



10

46. Оренбургский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Соловьевская средняя 
общеобразовательная 
школа Оренбургского 
района»

460524, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, пос. Соловьевка, 
ул. Набережная, д. 15

141 нет

47. Оренбургский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Сергиевская 
средняя
общеобразовательная
школа»

460542, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, с. Сергиевка, 
пл. Центральная, д. 2

127 нет

48. Оренбургский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Струковская 
средняя
общеобразовательная
школа»

460513, Оренбургская 
область, Оренбургский 
район, с. Струково, 
ул. Просторная, д. 1

65 нет

49. Первомайский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Озерновская 
средняя
общеобразовательная 
школа» Первомайского 
района Оренбургской 
области

461991, Оренбургская 
область, Первомайский 
район, с. Озерное, 
ул. Чапаева, д. 13А

101 нет

50. Первомайский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Красновская 
средняя
общеобразовательная
школа»

461997, Оренбургская 
область, Первомайский 
район, с. Красное, 
ул. Ленина, д. 24

83 нет

51. Первомайский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Малозайкинская средняя
общеобразовательная
школа»

461631, Оренбургская 
область, Первомайский 
район, пос. Малый 
Зайкин, ул. Школьная, 
Д. 1

61 нет

52. Переволоцкий район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа с. Родничный Дол» 
Переволоцкого района 
Оренбургской области

461293, Оренбургская 
область, Переволоцкий 
район, с. Родничный 
Дол, ул. Школьная, д. 3, 
корпус А

104 нет



11

53. Переволоцкий район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Основная 
общеобразовательная 
школа ст. Сырт» 
Переволоцкого района 
Оренбургская область

461290, Оренбургская 
область, Переволоцкий 
район, ст. Сырт, 
ул. Новая, д. 15

86 нет

54. Сакмарский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Дмитриевская средняя
общеобразовательная
школа»

461447, Оренбургская 
область, Сакмарский 
район, пос. Жилгородок, 
ул. Центральная, д. 26

134 нет

55. Сакмарский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Никольская 
средняя
общеобразовательная
школа

461443, Оренбургская 
область, Сакмарский 
район, с. Никольское, 
ул. Школьная, д. 1

125 нет

56. Сакмарский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Архиповская 
средняя
общеобразовательная
школа»

461440, Оренбургская 
область, Сакмарский 
район, с. Архиповка, 
ул. Школьная, д. 46а

86 нет

57. Саракташский район Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
«Спасская средняя 
общеобразовательная 
школа имени Героя 
Советского Союза Ивана 
Трофимовича Юркина» 
Саракташского района 
Оренбургской области

462132, Оренбургская 
область, Саракташский 
район, с. Спасское, 
ул. Луговая, д. 101А

75 нет

58. Соль-Илецкий 
городской округ

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
«Саратовская средняя 
общеобразовательная 
школа» Соль-Илецкого 
городского округа 
Оренбургской области

461538, Оренбургская 
область, Соль-Илецкий 
район, с. Саратовка, 
ул. Центральная, 
д. 23 а

229 нет

59. Соль-Илецкий 
городской округ

Муниципальное 
общеобразоваг ельное 
бюджетное учреждение 
«Красномаякская средняя 
общеобразовательная 
школа» Соль-Илецкого 
городского округа 
Оренбургской области

461511, Оренбургская 
область, Соль-Илецкий 
район, пос. Маякское, 
ул. Центральная, д. 46

182 нет

60. Соль-Илецкий 
городской округ

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджегное учреждение 
«Т амар-Уткульская

461545, Оренбургская 
область, Соль-Илецкий 
район, с. Тамар-Уткуль, 
пер. Школьный, д. 2

145 нет



12

средняя
общеобразовательная 
школа» Соль-Илецкого 
городского округа 
Оренбургской области

61. Соль-Илецкий 
городской округ

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
«Дружбинская средняя 
общеобразовательная 
школа» Соль-Илецкого 
городского округа 
Оренбургской области

461514, Оренбургская 
область, Соль-Илецкий 
район, с. Дружба, 
ул. Школьная, д. 7

87 нет

62. Соль-Илецкий 
городской округ

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
«Михайловская средняя 
общеобразовательная 
школа» Соль-Илецкого 
городского округа 
Оренбургской области

461513, Оренбургская 
область, Соль-Илецкий 
район, с. Михайловка, 
ул. Учительская, д. 3

72 нет

63. Соль-Илецкий 
городской округ

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
«Перовская средняя 
общеобразовательная 
школа» Соль-Илецкого 
городского округа 
Оренбургской области

461512, Оренбургская 
область, Соль-Илецкий 
район, с. Перовка, 
ул. Советская, д. 15

70 нет

64. Сорочинский 
городской округ

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Романовская 
основная
общеобразовательная 
школа» Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской области

461943, Оренбургская 
область, Сорочинский 
район, с. Романовка, 
ул. Школьная, д. 2

71 нет

65. Сорочинский 
городской округ

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
«Бурдыгинская средняя
общеобразовательная
школа»
Сорочинского городского 
округа
Оренбургской области

461926, Оренбургская 
область, Сорочинский 
район, с. Бурдыгино, 
ул. Школьная, д. 1а

61 нет

66. Сорочинский 
городской округ

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовааельное 
учреждение «Баклановская 
средняя
общеобразовательная 
школа» Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской области

461912, Оренбургская 
область, Сорочинский 
район, с. Баклановка, 
ул. Молодежная, д. 16

60 нет



13

67. Ташлинский район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Вязовская 
средняя
общеобразовательная
школа

461190, Оренбургская 
область, Ташлинский 
район, с. Вязовое, 
ул. Степная, д. 21

69 нет

68. Ташлинский район Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение
Чернояровская средняя
общеобразовательная
школа

461187, Оренбургская 
область, Ташлинский 
район, с. Черноярово, 
ул. Школьная, д. 20

64 нет

69. Тодкий район Муниципальное 
автономное 
общеобразовательное 
учреждение Суворовская 
средняя
общеобразовательная
школа

461105, Оренбургская 
область, Тоцкий район, 
пос. Суворовский, 
пер. Школьный, д. 15

85 нет

70. Тоцкий район Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Свердловская 
средняя
общеобразовательная
школа

461118, Оренбургская 
область, Тоцкий район, 
пос. Свердлове, 
ул. Мира, д. 9

62 нет

71. Тюльганский район муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Ташлинская 
средняя
общеобразовательная
школа»

462002, Оренбургская 
область, Тюльганский 
район, с. Ташла, 
ул. Коммунаров, д. 2

100 нет

72. Ясненский 
городской округ

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
«Целинная основная 
общеобразовательная 
школа» муниципального 
образования Ясненский 
городской округ

462776, Оренбургская 
область, Ясненский 
городской округ, 
пос. Новосельский, 
ул. Школьная, д. 7

84 нет



14

Приложение № 2
к приказу министерства образования 
Оренбургской области

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 2024 года

№
п/п

Наименование мероприятия Ответствен ный Результат Срок
исполнения

1. Утверждение: 
комплекса мер («дорожная 
карта») по созданию и 
функционированию центров 
«Точка роста»; 
должностного лица в 
составе регионального 
ведомственного проектного 
офиса, ответственное за 
создание и
функционирование центров 
«Точка роста»: 
показателей деятельности 
центров «Точка роста»; 
типового Положения о 
центре образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей «Точка 
роста»: 
перечня
общеобразовательных
организаций,
расположенных в сельской 
местности и малых городах, 
на базе которых 
планируется создание 
центров «Точка роста»

региональный
координатор

приказ министерства 
образования 
Оренбургской области 
(далее — министерство)

30 ноября 
2023 года

2. Формирование и 
утверждение 
инфраструктурного листа

региональный
координатор,
федеральный
оператор

1) письмо 
министерства 
федеральному 
оператору о 
соответствии перечня 
оборудования, 
расходных материалов, 
средств обучения и 
воспитания единой

согласно
отдельному
графику



15

технологической среде
нацпроекта
«Образование»:
2) письмо 
федерального 
оператора о 
соответствии перечня 
оборудования, 
расходных материалов, 
средств обучения и 
воспитания единой 
технологической среде 
нацпроекта 
«Образование»;
3) приказ министерства 
об утверждении 
перечня оборудования, 
расходных материалов, 
средств обучения и 
воспитания

3. Формирование типового 
проекта дизайна и 
зонирования помещений 
центра «Точка роста»

региональный
координатор

1) письмо 
министерства 
федеральному 
оператору о 
согласовании типового 
дизайн-проекта и 
зонирования 
помещений.

2) письмо федерального 
оператора о 
согласовании типового 
дизайн-проекта и 
зонирования 
помещений.
3) приказ министерства 
об утверждении 
типового дизайн- 
проекта и зонирования 
помещений

до 1 февраля 
2024 года

4. Объявление закупок 
товаров, работ, услуг для 
создания центров «Точка 
роста»

региональный
координатор

извещения о 
проведении закупок 
или реестр извещений 
(по форме 
федерального 
оператора)

не позднее 
15 февраля 
2024 года

5. Информационная справка об 
общеобразовательных 
организациях, на базе 
которых создаются центры 
«Точка роста»

региональный
координатор

по форме, 
определяемой 
ведомственным 
проектным офисом 
нацпроекта

не позднее 
30 июня 
2024 года



16

«Образование»
6, Реестр документов, 

подтверждающих приемку 
материальных ценностей и 
услуг в рамках создания 
центров «Точка роста»

региональный
координатор

по форме,
определяемой
Минпросвещения
России или
федеральным
оператором

не позднее 
25 августа 
2024 года

7. Проведение 
фотомониторинга по 
приведению площадок 
центров «Точка роста» в 
соответствие с 
методическими 
рекомендациями 
Минпросвещения России

региональный
координатор

по форме,
определяемой
Минпросвещения
России или
федеральным
оператором

25 августа 
2024 года

1

8. Формирование единого 
комплексного плана 
мероприятий по 
организационно- 
методической поддержке 
инфраструктуры 
национального проекта 
«Образование», в том числе 
центров «Точка роста»

региональный
координатор

приказ министерства не позднее 
25 августа 
2024 года

9. Начало работы центров 
«Точка роста»

региональный
координатор

информационное 
освещение в средствах 
массовой информации, 
наличие заполненного 
раздела о центре 
«Точка роста» на сайте 
образовательной 
организации

15 сентября 
2024 года

10. Ежеквартальный 
мониторинг выполнения 
показателей создания и 
функционирования центров 
«Точка роста»

региональный
координатор

отчет о выполнении 
показателей 
федеральному 
оператору

1 октября 
2024 года, 
далее -  
ежекварталь 
но

11. Информация о повышении 
квалификации 
педагогических работников, 
реализующих
образовательные программы 
на базе центра «Точка 
роста»

региональный
координатор

по форме,
определяемой
Минпросвещения
России или
федеральным
оператором

в течение 
календарног 
о года



17

Приложение № 3
к приказу министерства образования 
Оренбургской области

Минимальные индикаторы И показатели реализации мероприятий по 
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

2024 года

а
! Наименование 

индикатора (показателя)
Минимальное 
значение в год для 
общеобразовательных 
организаций, не 
являющихся 
малокоМппектными

Минимальное 
значение в гоД для 
малокомплектных 
общеобразовательных 
организаций

Методика расчета 
минимального 
показателя в целом по 
субъекту Российской 
Федерации, в год

1. Численность 
обучающихся 
общеобразовательной 
организации, 
осваивающих два и более 
учебных предмета из 
числа предметных 
областей
«Естественнонаучные
предметы»,
«Естественные науки»,- 
«Математика и 
информатика», 
«Обществознание и 
естествознание», 
«Технология» И (или) 
курсы внеурочной 
деятельности 
общеинтеллектуальной 
направленности' с 
использованием средств 
обучения и воспитания 
центра «Точка роста»* 
(человек)

300
(в год открытия — 150)

100
(в год открытия - 50)

сумма значений 
показателя по всем 
общеобразовательны 
м организациям, на 
базе которых 
создаются центры 
«Точка роста»
2024 г. -  5926
2025 г. и далее -  7217

2. Численность
обучающихся
общеобразовательной
организации,
осваивающих
дополнительные
общеобразовательные
программы технической
и естественнонаучной
направленности с
использованием средств

60
(в год открытия -  3 0)

30
(в год открытия - 15)

сумма значений 
показателя по всем 
общеобразовательны 
м организациям, на 
базе которых 
создаются центры 
«Точка роста»
2024 г .-2160
2025 г. и далее -3279



18

обучения и воспитания 
центра «Точка роста»** 
(человек)

3. Доля педагогических 
работников центра 
«Точка роста», 
Прошедших обучение по 
программам из реестра 
программ повышения 
квалификации *** (%)

100 100 100

* Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях 
общего образования и целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по 
программам естественно-научной и технологической направленностей. Расчет показателя 
предусматривает суммирование численности обучающихся общеобразовательной организации, 
каждый из которых задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин 
(модулей) естественно-научной и технологической направленностей в рамках реализации 
основных общеобразовательных программ. Учитываются учебные предметы из числа предметных 
областей -«Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология», 
«Естественнонаучные предметы», «Естественные науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, 
реализуемые с использованием средств обучения и воспитания центров «Точка роста». В случае 
если в общеобразовательной организации общая численность обучающихся меньше указанного 
значения, то значение показателя должно составлять не менее 80 % от общей численности 
обучающихся.
** В случае если в общеобразовательной организации общая численность обучающихся меньше 
указанного значения, значение показателя должно составлять не менее 20 % от общей 
численности обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных организаций 
допускается отсутствие лицензии на дополнительное образование и реализуемых программ 
дополнительного образования.
*** В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических 
работников осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации 
педагогического работника центра «Точка роста» засчитывается при наличии действующего 
(с даты прохождения прошло не более 3 лет) удостоверения о повышении квалификации по 
программам, соответствующим направленностям центра «Точка роста», или прохождении 
обучения по программам федерального оператора. Также учитывается наличие у педагогических 
работников удостоверений о повышении квалификации по программам из Федерального реестра 
образовательных программ дополнительного профессионального образования.



19

Приложение № 4
к приказу министерства образования 
Оренбургской области

Типовое Положение о центре образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» 2024 года на базе 

Наименование общеобразовательной организацгш>

1. Общие положения

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на базе Наименование 
общеобразовательной организации> (далее —  Центр) создан с целью 
развития у обучающихся естественно-научной, математической, 
информационной грамотности, формирования критического и креативного 
мышления, совершенствования навыков естественно-научной и 
технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для 
достижения уставных целей Наименование общеобразовательной 
организации> (далее -  Учреждение), а также в целях выполнения задач и 
достижения показателей и результатов национального проекта 
«Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации», ___________ , другими нормативными документами
Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, программой развития 
Наименование обгцеобразователъной организации>, планами работы, 
утвержденными учредителем, и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю 
Учреждения (директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 
условий для повышения качества образования, расширения возможностей 
обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 
технологической направленностей, программ дополнительного образования 
естественнонаучной и технической направленностей, а также для 
практической отработки учебного материала по учебным предметам 
«Физика», «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. Реализация основных общеобразовательных программ по 

учебным предметам естественно-научной и технологической



20

направленностей,' в том числе в рамках внеурочной деятельности 
обучающихся;

2.2.2. Разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественнонаучной и технической 
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 
период;

2.2.3. Вовлечение обучающихся и педагогических работников в 
проектную деятельность;

2.2.4. Организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 
числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 
каникулярный период;

2.2.5. Повышение профессионального мастерства педагогических 
работников Центра, реализующих основные и дополнительные 
общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели И выполнения задач вправе 
взаимодействовать с:

различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

иными образовательными организациями, на базе которых созданы 
центры «Точка роста»;

федеральным оператором, осуществляющим функции по 
информационному, методическому и организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 
«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 
педагогических работников;

обучающимися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 
технологий.

3. Порядок управления Центром

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 
назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за 
функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении 
Положения о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник 
Учреждения из числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. Представлять интересы Центра по доверенности в 

муниципальных, государственных органах региона, организациях для 
реализации целей и задач Центра;



21

3.3.3. Отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах 
работы Центра;

3.3.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные 
законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и 
настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. Осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. По согласованию с руководителем Учреждения организовывать 

учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и 
задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. По согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра 
и не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 
организации, а также законодательству Российской Федерации.


